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یادداشت

صورت ‌مسئله‌ای که پاک نمی‌شود
محمد ولیان‌پور   روز گذشته رئیس‌جمهور 
در جلسه هیئت دولت گفت: »تعطیلی« پاک 
کـــردن صـــورت مسئله اســت و چـــاره مشکل 
کم‌آبی نیست؛ این تعطیلی‌ها پیامدهایی برای 
بخش‌های اقتصادی کشور دارد و موافق چنین پیامدهایی 
نیستم. منظور پزشکیان از پیامدها، احتمالاً خسارت‌های 
مستقیم به اقتصاد کشور است که طبق ارزیابی کارشناسان، 
خسارت هر روز تعطیلی افزون بر هزاران میلیارد تومان می‌شود. 
پیامدهایی که موجب شد دولت از خیر تعطیلاتی که پیش از این 
در سخنان خانم سخنگو بــرای نشاط اجتماعی پس از جنگ 
پیش‌بینی شده بود بگذرد. دو روز پیش هم استاندار تهران خبر از 
کاهش عمدی فشار آب بــه منظور کاهش مصرف داده و در 
اظهاراتی عجیب شهروندان را به خرید پمپ آب برای فائق آمدن 
به این کاهش فشار توصیه کرده بود. توصیه‌ای که به افزایش 

سرسام‌آور قیمت پمپ‌ها در بازار منجر شد.
البته معلوم نیست بــا فــرض اســتــفــاده از پمپ آب، کاهش 
مصرف چگونه محقق می‌شود؛ جز اینکه بــار مالی بیشتر و 
افزایش مصرف برق هم به آن اضافه شود تا علاوه بر پاک کردن 
صورت مسئله، مسئله جدیدی هم بر مسائل قبلی بیفزاید! 
پــاک کــردن صــورت مسئله وقتی اتفاق می‌افتد که انگیزه یا 
توان مواجهه با مشکل وجود نداشته باشد. بنابراین به‌جای 
مواجهه با علل اصلی مسئله، به آثــار و عــوارض آن پرداخته 
می‌شود تا با استفاده از راه‌حل‌های سریع و دم‌دستی، مسئله 
ناپدید شود. گاهی هم از راه‌حل‌های نمایشی استفاده می‌شود 

تا نشان‌دهنده فعالیت و پویایی سیستم باشد.
ایــن رویکرد گرچه برخی مسائل را مشمول مــرور زمــان کرده 
و از نظر دور می‌کند، امــا مسائل اساسی را صرفاً به تعویق 
می‌اندازد و غالباً با پیوند خوردن به مسائل ریز و درشت دیگر، 
به مسئله‌های بزرگ‌تر تبدیل می‌کند. مسائلی که دائماً به 
توصیف، توجیه و تسویف کشیده مــی‌شــود. رئیس‌جمهور 
اما چاره کار را در فرهنگ‌سازی مدیریت مصرف و ورود همه 
رسانه‌ها، دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی، تشکل‌ها و بخش‌های 
غیردولتی و مردمی به میدان بــرای ایــن منظور دانــســت؛ اما 
ناگفته پیداست صرف نگاه فرهنگی به مصرف گرچه امری لازم 
است، ولی در صورت تحقق نیز پاسخی کوتاه‌مدت به مسئله 
است؛ ترکیبی از اقدام‌های فرهنگی، سیاستی، قیمتی و نظارتی 
است که با پشتوانه اراده حل مسئله و پیگیری مداوم نهادهای 
بالادستی و مطالبات مردمی می‌تواند به حل مسئله منجر شود. 
در غیر این صورت چاره‌ای جز عبور موقت از مسائل و فرار از یک 
بحران به بحرانی دیگر و از یک ناترازی به ناترازی دیگر و برعکس 

نخواهیم داشت.
البته می‌توان حدس زد دولت برنامه‌ها و اقدام‌های دیگری هم 
بــرای حل مسئله در دست اقــدام دارد؛ اما رونــد مسائل نشان 
می‌دهد همچنان نشانی جــدی از حل ایــن مسائل به چشم 
نمی‌خورد. وعده‌های پیشین دولت در زمستان و بهار گذشته که 
تابستان جاری را با برق پایدار و بدون ناترازی توصیف کرده بود، 
حالا با وعده‌های جدیدتری جایگزین شده و به‌ جای برق پایدار، 
افزایش پایدار روزها و ساعات قطع برق را نصیب مردم کرده است 
که به تعبیر رئیس‌جمهور، چیزی جز پاک کردن صورت‌ مسئله 
نیست. با این توصیفات باید پرسید آیا چشم‌اندازی برای حل این 
مسئله می‌توان متصور بود؟ علاوه بر این‌ها در همین روز هیئت 
دولت تصمیم به استرداد لایحه »انتشار محتوای خلاف واقع« از 
مجلس شورای اسلامی نیز گرفت؛ لایحه‌ای که پس از ماه‌ها بحث 
و بررسی کارشناسی در قوه قضائیه و بخش‌های مختلف دولت، 
با قید دو فوریت به مجلس تقدیم شده بود و حالا با انتقادهایی 
که بعضاً از نظر نگارنده برحق بــود، پس گرفته شــد. امــا آنچه 
نگران‌کننده به نظر می‌رسد، ملحق شدن این مسئله به فهرست 

مسائل لاینحل و پاک کردن صورت مسئله است.

سیدحسین حسینی    قصر ملت 
تاجیکستان روز گذشته میزبان وزیر 
امور خارجه کشورمان بود؛ دیداری 
که ظاهراً در چارچوب گسترش روابط 
دوجانبه تهران و دوشنبه تعریف می‌شد، اما همزمانی 
این سفر با تحولات مهم منطقه‌ای و بین‌المللی، آن را به 
اتفاقی قابل تأمل در مــعــادلات دیپلماسی جمهوری 
اسلامی تبدیل کرده است. سیدعباس عراقچی در این 
سفر یــک‌روزه با امامعلی رحمان دیــدار کــرد. او در این 
ملاقات، سلام گرم رهبر معظم انقلاب و رئیس ‌جمهور 
کشورمان را به رئیس ‌جمهور و مردم تاجیکستان ابلاغ 
کــرد و بــر عــزم تــهــران بـــرای توسعه همه‌جانبه روابــط 
سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی با دوشنبه تأکید 
کرد.سفر عراقچی بــه دوشنبه در شرایطی اســت که 
رئیس‌جمهور کشورمان نیز شنبه عازم پاکستان خواهد 
شــد. حضور شخصیتی چــون عراقچی ـ که بیشتر با 
پرونده‌های هسته‌ای و مذاکرات حساس در این ارتباط 
شناخته می‌شود ـ به تاجیکستان البته قابل توجه است. 
اکنون این پرسش طرح می‌شود که آیا تهران از مسیر 
دوشنبه بــه دنــبــال فــعــال‌ســازی مسیری مکمل بــرای 

موازنه‌سازی منطقه‌ای در شرق است؟

تقویت عقبه سیاسی در شرق◾
حقیقت این است که روابط ایران و تاجیکستان بر پایه 
اشتراکات عمیق فرهنگی، زبانی و تمدنی استوار است. 
این اشتراکات بستری فراهم کرده تا همکاری‌ها از سطح 
نمادین بــه شــراکــت راهــبــردی در حــوزه‌هــای اقتصادی، 
امنیتی و منطقه‌ای ارتقا یابد. در ۳۴ سال گذشته نیز بیش 
از ۳۵ دیدار سطح بالا میان رؤسای دو کشور انجام شده و 
بیش از ۲۰۰ سند رسمی همکاری در حوزه‌های گوناگون 
به امضا رسیده است. بنابراین سفر عراقچی به دوشنبه 
را باید در کنار سایر تحرکات اخیر سیاست خارجی ایران 
دیــد؛ از هماهنگی‌های منطقه‌ای تا تــاش بــرای تثبیت 
ابتکارهای دیپلماتیک در شرق با کشور دوست و همزبان 
تاجیکستان که موقعیت ژئوپلیتیک آن در حوزه روابط 

تهران با روسیه و چین بسیار مهم است.
در این راستا دکتر بهرام زاهدی، کارشناس مسائل آسیای 
مــرکــزی در گفت‌وگو بــا قــدس دربـــاره اهمیت سیاست 
ــران و جایگاه تاجیکستان در این  همسایگی بـــرای ایـ
 سیاست با توجه به حضور عراقچی در دوشنبه اظهار کرد:

 از نگاه سیاست‌های اصولی جمهوری اسلامی سیاست 
ــه داشــتــن مـــرز مــشــتــرک مــحــدود  ــاً ب همسایگی صــرف
نمی‌شود. مثلاً در مورد تاجیکستان ما مرز زمینی نداریم، 
اما پیوندهای محکم تمدنی و فرهنگی ما را به هم گره 
می‌زند. در این چارچوب، تعمیق روابط با کشورهایی مانند 
تاجیکستان، افغانستان و پاکستان یک سیاست اصولی 
است که در دولت شهید رئیسی این روند پرقدرت انجام 

شد و در دولت کنونی نیز ادامه دارد.
وی با اشــاره به نقش تاجیکستان در پیوستن ایــران به 
سازمان همکاری‌های شانگهای گفت: دولت تاجیکستان 
در سال‌های اخیر کمک خوبی برای پیوستن جمهوری 
اسلامی به این سازمان انجام داد و در دو سه سال اخیر 
شاهد بهبود روابط میان طرفین بوده‌ایم، هر چه روابط 
نزدیک‌تر و رخ به رخ‌تــر باشد، احتمال سوءاستفاده 
و تصویرسازی منفی علیه دو کشور کمتر می‌شود. 
این کارشناس مسائل آسیای مرکزی همچنین درباره 
انتقادهای فرهنگی و دینی مطرح شــده، بیان کــرد: ما 
نسبت به برخی رفتارهای نادرست در تاجیکستان در 

حوزه مسائل فرهنگی و دینی انتقادهایی داشته و داریم 
که این انتقادها برادرانه و مشفقانه است. رفع موانع 
فرهنگی و کاهش سختگیری‌های غیرضروری اهمیت 
ــرای فعالیت  دارد؛ چــرا کــه در غیر ایــن صـــورت، فضا ب
گروهک‌های تروریستی مانند داعش در این کشور باز 
می‌شود که این موضوع تهدیدی جدی برای تاجیکستان 

و کل منطقه است.
زاهــدی در انتها تصریح کرد: گسترش روابــط سیاسی، 
اقتصادی و نظامی با چین، روســیــه، آسیای مرکزی و 
ــران است،  همسایگان شرقی، راهبرد طولانی‌مدت ای
باید سفر عراقچی را در چــارچــوب همین راهــبــرد دید 
و آمـــاده بــود در صــورت بــروز هــر گونه درگــیــری بــا رژیــم 
صهیونیستی و حامیانش، عقبه خود را در شرق تقویت 
کنیم. تاجیکستان و کشورهای آسیای مرکزی مانند پلی 
برای این راهبرد هستند و حضور قوی‌تر ایران در سازمان 
همکاری‌های شانگهای و روابــط بهتر با چین و روسیه 
کمک می‌کند در برابر تهدیدهای احتمالی مقاومت کنیم 

و ایستادگی داشته باشیم.

حلقه پیوسته‌ای از دوشنبه تا اسلام‌آباد◾
سفر عراقچی به تاجیکستان تنها یک اقدام دیپلماتیک 
ساده نیست بلکه حلقه‌ای از زنجیره‌ تحرکات منطقه‌ای 
تهران است که در مقابله با تهدیدهای امنیتی و سیاسی 
شکل گرفته و در چــارچــوب مــوازنــه‌ســازی قــدرت‌هــای 
منطقه‌ای قرار دارد. امین رضایی‌نژاد، کارشناس مسائل 
آسیای مرکزی در گفت‌وگو با قدس، با ذکر این مقدمه 
ــه مهم مــورد ارزیابی  گفت: ایــن سفر را باید از دو زاوی
قــرار داد؛ یکی کریدورهای انــرژی و دیگری تهدیدهای 
تروریستی در منطقه، به طوری که یکی از نگرانی‌های 
جدی ایران، پروژه‌های انتقال انرژی در منطقه است که 
می‌تواند وابستگی پاکستان به ایران را کاهش دهد و نظم 
جدیدی که در راستای منافع رژیم صهیونیستی علیه 

ایران شکل گرفته است را تقویت کند.
وی تصریح کــرد: از ســوی دیگر آمریکا شاخه داعش 
خراسان را در منطقه مستقر کرده است و افغانستان 
به عنوان واسط میان تاجیکستان و پاکستان قرار دارد؛ 
هر دو کشور با بحران‌های امنیتی مواجه هستند. در این 
میان یکی از اهداف مهم رژیم صهیونیستی در آسیای 
میانه افزایش ارتباط با کشورهای این منطقه بوده که 

تاجیکستان یکی از آن‌هاست.
رضایی‌نژاد درباره همزمانی سفر عراقچی به تاجیکستان و 
پزشکیان به پاکستان )در روز شنبه(، افزود: این اتفاق حلقه 
پیوسته‌ای است که از دوشنبه به اسلام‌آباد ختم می‌شود. 
این کارشناس در این بــاره با اشــاره به تماس تلفنی اخیر 
سرلشکر موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان 
با سرلشکر امام علی صابرزاده، وزیر دفاع تاجیکستان، 
گفت: ایــن اتــفــاق کــه پیش از سفر عراقچی بــه دوشنبه 
صورت گرفت، در راستای تقویت همکاری‌های امنیتی به 
ویژه در مقابله با پازل کریدور خطرناک رژیم صهیونیستی 
یعنی داعش خراسان است؛ چراکه صهیونیست‌ها قصد 
دارند ایران را درگیر تروریسم و مسائل جدایی‌طلبی کنند 
تا به اهداف شوم خود در منطقه دست یابند و برای مقابله 
با ایــن طــرح هماهنگی با همسایگان شرقی مهم است. 
وی افــزود: یکی دیگر از مسائلی که می‌تواند در سفر روز 
گذشته عراقچی به تاجیکستان مورد ارزیابی قرار گیرد بحث 
نگرانی این کشور از مخالفان داخلی خود است به طوری 
که دوشنبه همواره نگران مخالفان و نیروهای اپوزیسیون 
داخــلــی بــوده و یکی از محورهای گفت‌وگو در ایــن سفر 
احتمالاً درباره نگرانی از نفوذ ایران در این حوزه بوده است.

 پیام‌های پیدا و پنهان حضور یک‌روزه عراقچی
 در تاجیکستان همزمان با برنامه ریزی برای سفر پزشکیان به پاکستان

تهران و تقویت عقبه سیاسی در شرق

پزشکیان برای بودجه ۱۴۰۵ هفت مأموریت به سازمان برنامه داد
مسعود پزشکیان با حضور در محل سازمان برنامه و بودجه کشور، 
ضمن شرکت در نخستین نشست ستاد تدوین لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۵، در جمع معاونان، مدیران و کارشناسان این سازمان، 
راهبردهای اصلی دولت در تدوین لایحه بودجه سال آینده را تشریح 

کرد. رئیس جمهور در این نشست،بر هفت مأموریت کلیدی که باید 
در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۵ مدنظر قرار گیرد،تأکید کرد.

پزشکیان »بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد با هدف ارتقای کارآمدی 
ــزار مناسب در  و بــهــره‌وری در تخصیص منابع«، »استفاده از اب
راستای بهبود مستمر فرایندها و ارتقای نظام مدیریت اجرایی«، 

»تدوین ضوابط علمی برای تفویض اختیار به استانداری‌ها و افزایش 
اختیارات اجرایی استان‌ها در قالب مسئولیت‌پذیری متقابل«، 
»ایجاد انعطاف در ساختار سازمان برنامه و بودجه از طریق جلب 
مشارکت عمومی در تأمین مالی پروژه‌ها«، »شناسایی و واگذاری 
اموال غیرمنقول مازاد دولتی به‌ ویژه املاک کم‌بازده و پرهزینه«، 

»تقویت نظام‌های نظارت، ارزیابی و پاسخ‌گویی در تمام سطوح 
اجرایی« و »طراحی سازوکاری پایدار برای تأمین مالی اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیکی و سایر سیاست‌های حمایتی معیشتی« را به 
عنوان مأموریت‌های هفت‌گانه این سازمان در تدوین لایحه بودجه 

سال آینده تعیین کرد.

  شماره 10706 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ پنجشنبه 9 مرداد 1404  6 صفر 1447  31 جولای 2025   سال سی و هشتم  

نگاهی به سخنرانی قالیباف در کنفرانس رؤسای مجالس جهان در ژنو که رژیم کودک‌کش صهیونی را »نازی‌های قرن بیست‌ویکم« خواند 

فریاد دادخواهی برای بچه‌های ایران و غزه
گروه خبر    رئیس مجلس شورای اسلامی که به منظور شرکت در ششمین 
کنفرانس رؤسای مجالس جهانی به ژنو سفر کرده، روز گذشته در اظهاراتی در 
این نشست با اشاره به اقدام‌های رژیم کودک‌کش صهیونیست در غزه و سکوت 
نهادهای جهانی در قبال این جنایت‌ها، گفت: ما در حالی برای گفت‌وگو درباره 
موضوع صلح و عدالت گرد هم آمدیم که این آرمان‌ها به طور هدفمند و پیوسته 

در حال تضعیف هستند و اعتبار نهادهای بین‌المللی تنزل می‌یابد. 
محمدباقر قالیباف در بخشی از سخنانش  تصویر رایان قاسمیان دو ماهه که در 
جنگ ۱۲روزه توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسید و یک کودک اهل غزه 
را با‌ عنوان »در مقابل نازیسم قرن ۲۱ بایستید« در اجلاس مذکور روی دست 

گرفت؛ اقدامی که توجه بسیاری را به خود جلب کرد.

مهاجمان میز گفت‌وگو را واژگون کردند◾
رئیس مجلس در ادامه سخنانش با اشاره به تحولات منطقه تصریح کرد: 
ایران اخیراً هدف تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی قرار گرفت. حمله‌ای که با 

پشتیبانی و همراهی ایالات متحده آمریکا انجام شد. در این حملات حدود 
هزار و 100 تن از شهروندان ایرانی از جمله ۱۴ دانشمند برجسته و ده‌ها زن و 
کودک به شهادت رسیده و تأسیسات صلح‌آمیز ایران که زیر نظارت آژانس 
انرژی اتمی قرار داشت هدف قرار گرفت. این تجاوز نه در پی شکست روند 
دیپلماسی بلکه درست در میانه مذاکرات سیاسی رخ داد. ایران بر سر میز 
مذاکره حضور داشت و به گفت‌وگو پایبند بود اما این مهاجمان بودند که میز 

گفت‌وگو را واژگون کرده و راه دیگری را برگزیدند.
ــروزه نیروهای مخرب بــه ویــرانــگــری خــود در غزه  قالیباف اظــهــار کــرد: امـ
ادامــه می‌دهند. بیش از ۶۰ هــزار فلسطینی جــان خــود را با نسل‌کشی 
صهیونیست‌ها از دست دادند. همچنین در لبنان و سوریه نیز حملات 
هوایی رژیــم صهیونیستی ادامــه دارد. تنها در ماه گذشته بیش از ۶۰۰ 
نفر که عمدتاً از زنان و کودکان بودند در صف دریافت غذا کشته شدند. 
صهیونیست‌ها گرسنگی و قحطی را به مثابه سلاح کشتار جمعی به کار 
می‌برند و این باعث شرمساری همگانی است. رئیس مجلس تأکید کرد: غزه 

تنها یک نقطه روی نقشه نیست، بلکه مرکز آزمون وجدان بشریت است. 
در برابر نسل‌کشی غزه نباید تماشاچی بود بلکه باید از اینکه دیر شود جلو 

نازی‌های قرن بیست و یکم را بگیریم.
رئیس مجلس همچنین دیروز در نشست صمیمی با ایرانیان خارج از کشور و 
مقیم ژنو، با تأکید بر اینکه »امروز هسته سخت ایرانیان ۹۰ میلیون نفر است«، 
گفت: باید ایرانیان خارج از کشور در مجلس نماینده داشته باشند، باور من این 
است و آن را پیگیری می‌کنم. وی افزود: در این ایام، همه ایرانیان در هر کجای دنیا 
بودند ید واحده شدند، قلب‌هایشان یکی شد و همه به یک سمت، با یک کلام 
و یک حرف حرکت کردند و از پرداخت هیچ هزینه‌ای در این راه کم نگذاشتند. 
بنابراین در تقسیم افراد، ملاک باید وطن‌دوستی و وطن‌فروشی باشد. در دو سال 
اخیر در بیش از ۱۰ یا ۱۱ جلسه که با آقای اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه داشته‌ایم به این 
موضوع تأکید شده که موضوعات قضایی ایرانیان در خارج  هم باید پیش از اینکه 
به ایران بیایند در قالب یک پلتفرم حل شود. این موضوع در لایحه حمایت از 
ایرانیان خارج از کشور پیش‌بینی شده که اکنون در حال بررسی در مجلس است.

گزارش خبری

دولت »لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی« را از مجلس پس گرفت

مثبت و منفی رفت و برگشت پینگ‌پنگی یک لایحه
هدایت جاوید    یکشنبه 5 مرداد ماه بود که انتشار خبری نگاه‌ها را به 
سوی خود کشاند. اتفاق مذکور از این قرار بود؛ دو فوریت »لایحه مقابله 
با انتشار محتوای خبری خلاف واقــع در فضای مجازی« با ۲۰۵ رأی از 
تصویب مجلس گذشت. پزشکیان لایحه گفته شده را ۳۰ تیر ماه برای 
انجام تشریفات قانونی به مجلس برد. ارائه لایحه اخیر تنها یک هفته پس 
از جار و جنجال ایجاد شده در فضای سیاسی کشور بر سر مصوبه شورای 
عالی فضای مجازی بود که بسیاری آن را آغاز طرح »اینترنت طبقاتی« 
تعبیر کردند و هنگام ارائه لایحه جدید زمینه‌ها برای انتقاد از این اقدام 
وجود داشت. بر این اساس همان گونه که قابل پیش‌بینی بود تصویب 
لایحه مذکور در خانه ملت بار دیگر مورد اختلاف میان صاحب‌نظران بود و 
به عاملی برای نزاع میان موافقان و مخالفان قانون‌گذاری در موضوع فضای 
مجازی بدل شد. مخالفان، لایحه دولت را خام، محدودکننده آزادی بیان 
و رسانه و با واژگان مبهم که منجر به تورم رفتار کیفری و تراکم پرونده‌ها در 
دستگاه قضا شده و در شرایط کنونی که کشور نیازمند همدلی اجتماعی 
و اعتماد عمومی است این اقدام را با مصالح کشور سازگار ندانستند و در 
مقابل موافقان، کنترل فضای مجازی با هدف تأمین امنیت روانی جامعه 
و مقابله با اخبار دروغ و فیک‌نیوزها را لازم و ضروری دانسته و تأکید کردند 

لایحه مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع، تناقضی با آزادی بیان ندارد.

باور پزشکیان به شنیدن صدای مردم◾
با این حال در شرایطی که بگومگو در مورد لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خبری خلاف واقع در فضای مجازی طی سه چهار روز گذشته از تصویب دو 
فوریت آن در خانه ملت ادامه داشت، شامگاه سه‌شنبه سخنگوی دولت 
با انتشار توییتی ضمن دامن زدن به تردید‌ها درباره ادامه پیگیری آن در 
مجلس، نوشت: رئیس جمهور دستور داده درباره لایحه فضای مجازی 

نظر مردم و متخصصان شنیده شود. دولت گفت‌وگو با نخبگان، رسانه‌ها و 
فعالان را آغاز کرده تا صدای همه شنیده شده و بهترین تصمیم به نفع کشور 
و آزادی بیان اتخاذ شود. فاطمه مهاجرانی اما دیروز در توییتی از مصوبه 
هیئت دولت برای بازگرداندن لایحه از مجلس خبر داد و نوشت: در راستای 
حفظ انسجام ملی و تأکید رئیس‌جمهور استرداد لایحه فضای مجازی در 
دولت مصوب شد. او در ادامه طی گفت‌وگوی رسانه‌ای به شفاف‌سازی در 
این باره پرداخت و عنوان کرد: دولت بر این باور است که سیاست‌گذاری 
در مورد مسائل اینچنینی نیازمند گفت‌وگو، اجماع کارشناسی و توجه 
به دغدغه‌های افکار عمومی است و بدون مشارکت و گفت‌وگو با مردم، 

تصمیم‌ها نمی‌تواند مؤثر و ماندگار باشد.

اصلاح‌طلبان پشت دولت درآمدند◾
تصمیم دولت برای بازگرداندن لایحه پیشنهاد از مجلس، البته با استقبال 
طیف اصلاح‌طلب و جریان‌های نزدیک به دولت همراه شد. گفتنی است 
روزنامه اعتماد در شماره دوشنبه ۶ مرداد ماه در گزارشی با عنوان »لایحه 
حاشیه‌ساز پس گرفته می‌شود؟« تأکید کرده بود این لایحه هیچ تناسبی 
با گفتمان دولت ندارد. در این مسیر پس از اتفاق‌های اخیر جریان گفته 
شده این نکته را برجسته کرده که باید ستایشگر اقدام دولت باشیم؛ چرا 
که صدای مخالفت مردم و انتقادهای کارشناسان امر را در مورد لایحه 
شنیده اســت.در این راستا حزب ندای ایرانیان با بیانیه‌ای تأکید کرد از 
اقدام دولت در بازپس‌گیری لایحه موسوم به مقابله با انتشار محتوای 

خلاف واقع قدردانی می‌کند؛ چرا که این تصمیم نشانه‌ای مثبت از اهتمام 
دولت به شنیدن صدای جامعه و پایبندی به اصول قانون اساسی است. 
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهوری هم در این باره نوشت: 
دولت وفاق ملی و رئیس‌جمهور ‎پزشکیان، شنونده‌ صدای مردم هستند و 
در برابر خواست ملت نخواهند ایستاد. اما محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری دولت دوازدهم و از نیروهای فعال و حامی پزشکیان در 
آوردگاه انتخابات چهاردهم در فضای مجازی، آورده است: امیدوارم به زودی 
شاهد قدردانی مردمی دیگری از ایشان و مسئولان مربوط در راستای رفع 

محدودیت‌های اینترنتی که در زمان انتخابات وعده داده شد نیز باشیم.

2 نکته مهم◾
اقدام ناگهانی دولت در بازپس‌گیری لایحه مورد اشاره آن هم تنها پنج روز 
پس از ارائه به مجلس انتقادهایی به دنبال داشته است. به طور نمونه سید 
عزت‌الله ضرغامی، وزیر پیشین میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در اشاره به این عقبگرد سریع دولت نوشت: با دو فوریت لایحه می‌دهیم 
با سه فوریت برمی‌گردانیم. واقعاً خنده‌‌‌دار است. حمید رسایی نماینده 
مجلس نیز در واکنش به برگرداندن لایحه انتشار محتوای خلاف واقع توسط 

دولت تأکید کرد رئیس‌جمهور نباید این قدر متزلزل باشد!
در جمع‌بندی نکات گفته شده آنچه مسلم است اینکه دولت چهاردهم 
و شخص پزشکیان همواره اعلام کرده از دیدگاه و نقطه نظرات کارشناسی 
استقبال می‌کند و نمی‌خواهد یک‌طرفه تصمیمی اتخاذ کند. بر این اساس 

رویکرد دولت در بازگرداندن لایحه مذکور پس از طرح ایرادهای وارده به آن 
قابل دفاع است اما بهتر نبود چنین بررسی‌ای پیش از ارائه لایحه به مجلس 
صورت می‌گرفت تا از بروز حاشیه‌های اخیر جلوگیری شود. لایحه مقابله 
با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی از سوی قوه قضائیه 
تنظیم و سپس به دولت ارائه شده و قوه اجرایی آن را برای تصویب به مجلس 
برده که این فرایندی زمانبر و طولانی است. بر این اساس نهادهای مذکور با 
تشکیل اتاق فکرهای مشترک می‌توانستند آن را در این مدت چکش‌کاری 
کرده و به حداقل تفاهم بر سر آن برسند نه اینکه تنها پنج روز پس از ارائه 
به مجلس و طرح ایــراد، آن را پس گرفته و زمینه‌ساز یک جار و جنجال 

سیاسی شوند.
نکته دیگر ضرورت قانون‌گذاری جامع درباره فضای مجازی است، نکته‌ای 
که بارها در بیانات رهبر معظم انقلاب به آن اشــاره و تأکید شده است. 
حقیقت این است که ما در این حوزه قانون، ماده و تبصره کم نداریم اما ظاهراً 
از تنظیم یک قانون جامع که تمام ابعاد ماجرا در آن دیده شود عاجزیم. 
نمونه عینی طرح موسوم به صیانت است که پس از چهار سال سرگردانی 
در مجلس دست آخر هم بلاتکلیف رها شد. »لایحه مقابله با انتشار 
محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی« که از مجلس برگشت خورد 
و همچنین آیین‌نامه اجرایی اخیر کمیته »تسهیل فعالیت کسب و کارهای 
اقتصاد رقومی )دیجیتال(« که دو هفته پیش به اتفاق آرای اعضای شورای 
عالی فضای مجازی به تصویب رسید اما از آن به اینترنت طبقاتی تعبیر 
شده و ظاهراً آن را هم باید بلاتکیف دانست در همین مقوله می‌گنجند. با 
این اوصاف اگرچه اقدام دولت چهاردهم در لحاظ کردن همه نقطه نظرات 
برای تنظیم قانون آن هم در موضوع حساس و فراگیر فضای مجازی قابل 
توجه است اما تعلل برای قانون‌گذاری در این حوزه هم بیش از این جایز 

نیست و لازم است سریع‌تر برای آن تدبیری اندیشیده شود.

گزارش تحلیلی


